
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Зимовниковская средняя общеобразовательная школа № 10

П Р И К А З
02.10.2023 г. ' № 124/1

«Об организации работы по повышению 
функциональной грамотности обучающихся 
МБОУ Зимовниковской СОШ№ 10 
в 2023-2024 учебном году»

В соответствии с письмом Минпросвегцения России от 28.09.2023 № 03-1553 «Об 
организации работы по повышению функциональной грамотности
обучающихся», письмом Минобразования Ростовской области от 29.09.2023 
№ 24/2.2-16060, приказом Министерства общего и профессионального 
образования Ростовской области от 20.09.2022 № 949 «Об организации работы 
по повышению функциональной грамотности», письмом управления образования 
Зимовниковского района от 02.10.2023 №2016

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить План работы МБОУ Зимовниковской СОТII № 10 по 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся на 
2023-2024 учебный год (Приложение №1).

2. Назначить ответственней за организацию работы по вопросам 
формирования и оценки .функциональной грамотности обучающихся 
Недбаеву Р. А., заместителя директора.

3. Назначить по формированию и оценке функциональной грамотности 
обучающихся по направлениям следующих учителей -  предметников:
- читательская грамотность: Холодову С. П., Махову Н. Е.;
- математическая грамотность: Медведь М. Н., Глущенко А.А.; '
- естественнонаучная грамотность: Варченко И. Н., Сылка А. А.;
- финансовая грамотность: Оболенскую Н. В., Марченко Н. В.;
- глобальные компетенции: Никипелову А. С., Евшевского Э. Н.;
- креативное мышление: Кулишову Т. С . , Бурлуцкую А. В.

4. Ответственным за организацию работы по формированию и оценке
функциональной грамотности обучающихся и учителям-предметникам:
- проводить работу по внедрению в учебный процесс МБОУ Зимовниковской 

СОШ № 10 электронного банка заданий для оценки функциональной 
грамотности, разработанного ФГБНУ «Институт стратегии развития 
образования Российской академии образования» и размещенного на 
государственной образовательной платформе «Российская электронная школа» 
(РЭШ);



- обеспечить 100% охват обучающихся 8-9 классов, использующих Банк 
заданий в 2023-2024 учебном году.

5. Информацию о внедрении заданий по функциональной грамотности в 
учебный процесс заместителю директора Недбаевой Р.А. направлять 
ежемесячно (последний день месяца) Прохнич Н.А.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

О.Г1. Полищук

С приказом ознакомлены:


